¶ 6. CLAMABUNT CUSTODES IN MONTE EPHRAÏM: SURGITE; ET ASCENDAMUS IN SION. Les habitants d'Éphraïm et des autres tribus viendront au temple de Jérusalem, comme avant le schisme de Jéroboam. On ira par bandes, et l'on criera de dessus les montagnes aux villages de la plaine: Allons à Sion. Il semble qu'il y avait sur les hauteurs des gardes placés pour annoncer le jour des fêtes. Les Juifs enseignent qu'après le retour de la captivité, on avait placé des hommes sur les montagnes, pour observer la première apparition de la lune, et pour annoncer la néoménie, ou le commencement du mois.

¶ 7. HINNITE CONTRA CAPUT GENTIUM. *Faites retentir des cris d'allégresse en présence des nations*; à la tête des nations; dans Babylone, et dans tous les pays où vous avez été menés captifs. Criez à haute voix (9): *Sauvez, Seigneur, votre peuple*; ou, selon les Septante (10): *Le Seigneur a sauvé son peuple*. On lit dans l'hébreu *hōscha'*, auquel on ajoute quelquefois *nā*; *hōscha'-nā*, sauvez, je vous prie. C'est une manière de cri de joie, ou d'exclamation très usitée parmi les Hébreux, et qui a été reçue dans les prières de l'Église.

(1) בן כשבחך חסד כל

(2) Κύριος πρόσωπεν ὀφθίησεται αὐτοῦ ἰσχυρῶς ἀγάπη ἀσπίδιαν ἡγάπησα σέ ὁ δὲ τὸ τοῦ εἰλκυστα σέ εἰς οὐκτελέρημα.

(3) *Exod.* xv. 20. - *Judic.* x. 34. - *Judith.* iii. 10. - 1. *Macc.* ix. 39.

(4) *Judic.* ix. 27.

(5) *Isai.* xxviii. 1. - *Osee.* x. 1. et seq.

(6) *Joseph. de Bello.* lib. iii. cap. 2.

(7) נבטו ונעו וחררו

(8) *Levit.* xiv. 25. et *Deut.* xx. 6.

(9) הושע יהוה זה חסדך

(10) Ἐσωσεν Κύριος τὸν λαὸν αὐτοῦ. *Ita et Chald.*

8. Ecce ego adducam eos de terra aquilonis, et congregabo eos ab extremis terræ : inter quos erunt cæcus et claudus, prægnans et pariens simul, cæcus magnus revertentium huc.

9. In fletu venient, et in misericordia reducam eos ; et adducam eos per torrentes aquarum in via recta, et non impingent in ea, quia factus sum Israeli pater, et Ephraïm primogenitus meus est.

10. Audite verbum Domini, gentes, et annuntiate in insulis quæ procul sunt, et dicitè : Qui dispersit Israël congregabit eum, et custodiet eum sicut pastor gregem suum.

11. Redemit enim Dominus Jacob, et liberavit eum de manu potentioris.

12. Et venient, et laudabunt in monte Sion ; et confluent ad bona Domini, super frumento, et vino, et oleo, et fœtu pecorum et armentorum ; eritque anima eorum quasi hortus irriguus, et ultra non esurient.

8. Je les ramènerai de la terre d'aquilon ; je les rassemblerai des extrémités du monde ; l'aveugle et le boiteux, la femme grosse et la femme qui enfante seront parmi eux mêlés ensemble, et reviendront ici en grande foule.